
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  302  del 31/07/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO REGIONALE INTERVENTI ANTISISMICI SU EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI. APPALTO 
INTEGRATO PER LA "PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE DEL MUNICIPIO". IMPORTO 
GENERALE € 1.785.000,00.  ART. 118 D.LGS. N. 163/2006. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
LAVORI DI REALIZZAZIONE "MASSETTI E POSA IN OPERA DI MARMI E RIVESTIMENTI".

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Piano Regionale interventi antisismici su edifici pubblici strategici. Appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere di miglioramento sismico dell’edificio comunale 
sede del Municipio”. Importo generale € 1.785.000,00.  Art. 118 D.Lgs. n. 163/2006. Autorizzazione 
subappalto lavori di realizzazione “massetti e posa in opera di marmi e rivestimenti”.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
• che come da deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di attuazione” 

sottoscritto in data 03/09/2014, il Comune di Castel di Sangro è beneficiario di un finanziamento di 
€ 1.785.000,00 per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico del fabbricato comunale 
sede del Municipio;  

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 39 del 03/03/2015 ha approvato il progetto definitivo 
degli interventi ed ha stabilito di procedere alla realizzazione dell’opera previo esperimento di 
appalto integrato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006;  

• che con determinazione n. 76 del 05/03/2015 con cui è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento, ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 193/2006, dell’appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere miglioramento sismico dell’edificio comunale 
sede del Municipio” il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00;  

• che con determinazione n. 523 del 16/12/2016 l’appalto integrato di cui sopra è stato 
definitivamente aggiudicato alla impresa “Costruzioni Iannini Srl” con sede in L’Aquila – Via 
dell’Industria snc – Nucleo Industriale di Bazzano – L’Aquila – P.Iva 01668180662 per un importo 
netto di €  1.187.478,81 di cui € 1.051.595,76 per lavori, € 112.911,72 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed €  22.971,33 per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, alle condizioni 
di cui al bando di gara e relativi allegati e come da offerta tecnico - economica e temporale 
formulata; 

• che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1601 del 20/02/2017 registrato a  
Castel di Sangro;   

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 97 del 09/06/2017 ha approvato il progetto esecutivo 
delle opere redatto dalla Aquilana Progettazioni Srl quale società di ingegneria incaricata 
dall’impresa appaltatrice;  

• che le mansioni di responsabile unico del procedimento vengono espletate dal sottoscritto ing. Elio 
Frabotta; 

• che, come da determinazione n. 251 del 03/07/2017, le mansioni di direttore lavori sono state 
conferite all’ing. Oreste Mammana;  

• che, come da determinazione n. 253 del 04/07/2017,  le mansioni di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione, ex art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008, sono state conferite all’ing. Marcello 
Conocchia;  

• che le opere sono state consegnate in data  04/07/2017;  
• che il Servizio del Genio Civile  di Sulmona ha rilasciato, ai sensi della L.R. n. 28/2011, 

l’autorizzazione sismica n. 191/17 – A – SU del 07/11/2017;  
 
VISTA la nota del 25/07/2019, in atti al prot. 010924 del 29/07/2019, con cui l’impresa appaltatrice ha 
chiesto l’autorizzazione al subappalto dei lavori inerenti la “realizzazione di massetti e posa in opera di 
marmi e rivestimenti” in favore della ditta EDILOTARIO Snc avente sede in Notaresco (TE) – via Filippo 
Turati n. 10, - P.IVA 01785330679, per un importo complessivo presunto di € 10.000,00;   
 
RILEVATO che la predetta richiesta risulta corredata dalla seguente documentazione:  
• Dichiarazione dell’impresa assegnataria di aver verificato l’idoneità tecnico-professionale 

dell’impresa EDILOTARIO snc; 
• Dichiarazioni rese dall’impresa EDILOTARIO Snc ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;  



• DURC in corso di validità;  
• Certificato di iscrizione alla CCIAA;  
• Contratto di subappalto;  
• Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RILEVATO che la ditta concessionaria ha indicato in sede di offerta la volontà di subappaltare ai sensi 
dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 le lavorazioni sopra indicate;  
 
VERIFICATO che il subappalto richiesto rientra nei limiti percentuali stabiliti dalle vigenti disposizioni  in 
materia anche in relazione ai subappalti già autorizzati;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito d’ufficio il DURC prot. INAIL_16218749 avente validità fino al 
22/08/2019 da cui si evince che la ditta “EDILOTARIO Snc” risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi e previdenziali nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;  
 
VISTO l’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO l’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTO l’art. 170 del DPR n. 207/2010;  
 
VISTO l’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011;  
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per autorizzare il subappalto richiesto;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di autorizzare, con riferimento a quanto in premessa, l’impresa Costruzioni Iannini Srl, appaltatrice 

delle opere in oggetto, a  subappaltare alla ditta “EDILOTARIO Snc” avente sede legale in Notareso 
(TE) - P.IVA 01785330679 i lavori di “realizzazione di massetti e posa in opera di marmi e 
rivestimenti” per un importo complessivo presunto di € 10.000,00.   

 
2. Di stabilire che la ditta appaltatrice dovrà fornire alla stazione appaltante la documentazione 

prevista dall’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006.  
 
3. Di dare atto che, come previsto dal bando di gara, le lavorazioni oggetto di subappalto saranno 

liquidate direttamente alla impresa appaltatrice.  
 
4. Di disporre l’aggiornamento della notifica preliminare di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 81/2008.  
 
5. Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP F71H14000230002 e  

CIG:  61596911D1. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet del Comune di Castel di Sangro con le modalità stabilite dal D.Lgs. n. 
33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 



Castel di Sangro, lì 31/07/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 31/07/2019


